
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE E APPLICATE 
Ufficio Didattica 

 

1 
 

Anno 2026 
 
 
Scadenza 9 marzo 2026 
 

Oggetto: bando per il conferimento di un incarico per lo svolgimento di attività didattiche integrative 
Tutoraggio Didattico, mediante contratto di diritto privato, a seguito di selezione pubblica, nell’Ambito 
del Master di I livello DIPAC - Diagnostica per il Patrimonio Culturale Archeologico: un ponte tra 
Scienza e Umanesimo. Responsabili prof.ssa A. De Bonis e prof.ssa Giovanna Rizzo;  
 
        

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE E APPLICATE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 

 
 
VISTO               il D.M. 509/99 e il DM 270/04 e successive modificazioni; 
 
VISTA                 la legge 240/2010; 
 
VISTO                 lo statuto vigente nell’Università degli studi della Basilicata; 
 
VISTO  il D.R. n. 208 del 31 maggio 2011, con cui sono state emanate le norme stralcio 

per il conferimento mediante contratti di incarichi di insegnamento e di attività 
didattiche integrative e per il conferimento di attività seminariali presso 
l’Università degli Studi della Basilicata; 

 
VISTO  il Regolamento di Ateneo in Materia di Master Universitario emanato D.R. 643 

dell’08 ottobre 2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta n.9 del 10.11.2025 con la 

quale sono state approvate le Schede dei Master, i Regolamenti, i piani finanziari, 
l’offerta didattica e le modalità di copertura; 

 
VISTO  il D.R. n. 563 del 14/11/2025 con il quale è stato istituito il Master di I livello 

DIPAC - Diagnostica per il Patrimonio Culturale Archeologico: un ponte tra 
Scienza e Umanesimo. Responsabili prof.ssa A. De Bonis e prof.ssa Giovanna 
Rizzo; 

 
VISTO il D.R. n. 597/2025 del 20/11/2025 con il quale è stato emanato il bando di 

concorso per l’ammissione ai Master; 
 
VISTO il D.R. n. 74 del 13/02/2025 di attivazione del Master di I livello DIPAC – 

Diagnostica per il Patrimonio Culturale Archeologico: un ponte tra Scienza e 
Umanesimo. Responsabili prof.ssa A. De Bonis e prof.ssa Giovanna Rizzo;  

 
ACCERTATA  l’apposita previsione di spesa nel prospetto finanziario dei Master;  
 
VERIFICATA    la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio UPB DeBonis25DIPAC; 
 

D E C R E T A 
Art. 1 – Indizione 

E’ indetta una selezione pubblica per titoli, finalizzata al conferimento per l’anno accademico 
2025/2026 di 2 incarichi di tutoraggio didattico mediante contratto di diritto privato per lo 
svolgimento di attività didattiche integrative a supporto degli insegnamenti, dei seminari e delle 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE E APPLICATE 
Ufficio Didattica 

 

2 
 

escursioni previsti nel Corso di Master di I livello in DIPAC, come indicato nel relativo Regolamento: 
 

Attività didattica integrativa - tutoraggio didattico N. ore 
Tipologia 
di 
incarico 

Compenso 

Attività didattica integrativa per tutoraggio didattico nel Master  
di I livello in DIPAC - Diagnostica per il Patrimonio Culturale 
Archeologico: un ponte tra Scienza e Umanesimo. 

100 
Marzo - 
Giugno 

Contratto 
diritto 
privato 

 4.000  

Attività didattica integrativa per tutoraggio didattico nel Master  
di I livello in DIPAC - Diagnostica per il Patrimonio Culturale 
Archeologico: un ponte tra Scienza e Umanesimo. 

100 
Maggio - 
Agosto 

Contratto 
diritto 
privato 

 4.000  

 
Il pagamento del compenso, da intendersi omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione 
e dell’eventuale IVA, sarà effettuato in un’unica soluzione al termine dell’incarico e subordinato 
all’attestazione di regolare esecuzione da parte del Coordinatore del Master in “DIPAC”.  
 
Art. 2 - Requisiti di ammissione 
 
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione pubblica per titoli, finalizzata al 
conferimento per l’anno accademico 2025/2026 di 2 incarichi di tutoraggio didattico mediante 
contratto di diritto privato per lo svolgimento di attività didattiche integrative a supporto degli 
insegnamenti, dei seminari e delle escursioni previsti nel Corso di Master di I livello in DIPAC, i laureati 
italiani (o appartenenti ad un paese straniero con titolo equipollente riconosciute dal Comitato Tecnico 
Scientifico), che siano in possesso del Diploma di Laurea triennale nelle classi di laurea di seguito 
indicate: 
 
Laurea Triennale in Chimica (L-27),  
Laurea Triennale in Scienze geologiche ambientali (L-34) 
 

Art. 3 - Modalità di presentazione delle domande 
 
Scadenza 9 marzo 2026 
 
Le domande di partecipazione alla procedura di cui all’art. 1 dovranno pervenire, a pena di esclusione, 
entro le ore 12:00 (ora italiana) del giorno 09 marzo 2026 
Qualora il termine di scadenza cada in giorno festivo, la presentazione della domanda sarà consentita 
entro le ore 12:00 (ora italiana) del primo giorno feriale utile. 
La domanda di partecipazione deve essere presentata esclusivamente per via telematica, utilizzando 
l’applicazione informatica dedicata Piattaforma Integrata Concorsi Atenei (PICA), disponibile al 
seguente indirizzo: https://pica.cineca.it/unibas 
Non è ammessa alcuna altra forma di presentazione della domanda o di trasmissione della 
documentazione utile ai fini della partecipazione alla procedura. 
All’applicazione informatica è possibile accedere tramite SPID; in alternativa, la piattaforma richiede il 
possesso di un indirizzo di posta elettronica per l’effettuazione della procedura di auto-registrazione al 
sistema. 
Il/la candidato/a dovrà compilare la domanda in tutte le sue parti, inserendo i dati richiesti e allegando, 
esclusivamente in formato elettronico (PDF), la documentazione prevista dal presente bando. 
Entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda, la piattaforma informatica consente il 
salvataggio in modalità bozza. La data di presentazione telematica della domanda è certificata dal 
sistema mediante apposita ricevuta, che verrà automaticamente inviata all’indirizzo di posta elettronica 
indicato dal candidato/dalla candidata. 

https://pica.cineca.it/unibas


DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE E APPLICATE 
Ufficio Didattica 

 

3 
 

Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non consentirà più l’accesso e l’invio del 
modulo elettronico. Ad ogni domanda presentata verrà attribuito un numero identificativo, che, 
unitamente al codice della procedura indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere riportato in 
ogni successiva comunicazione. 
La domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità: 

• mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma digitale remota, che 
consenta la sottoscrizione di documenti generici tramite software di firma su PC o portale web 
reso disponibile dal Certificatore. In particolare: 

o i titolari di smart card o token USB potranno verificarne la compatibilità con il sistema 
di firma digitale integrato e, in caso di esito positivo, sottoscrivere la domanda 
direttamente sul server; 

o i titolari di firma digitale remota o di dispositivi non compatibili dovranno salvare sul 
proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza apportare alcuna modifica, 
firmarlo digitalmente in formato CAdES, generando un file con estensione .p7m, che 
dovrà essere caricato nuovamente sulla piattaforma. Qualsiasi modifica del file prima 
dell’apposizione della firma digitale comporterà l’impossibilità di verifica automatica e 
l’esclusione dalla procedura; 

• mediante sottoscrizione autografa, qualora risulti impossibile l’utilizzo delle modalità sopra 
indicate, stampando il PDF generato dal sistema, apponendo la firma autografa per esteso e 
procedendo al caricamento della scansione del documento firmato, unitamente alla scansione di 
un valido documento di identità, a pena di esclusione. 

In caso di accesso alla piattaforma tramite SPID, non è richiesta alcuna firma in fase di presentazione 
della domanda. 
Il servizio informatico potrebbe eccezionalmente subire temporanee sospensioni per esigenze tecniche; 
pertanto si raccomanda di non procedere all’inserimento della domanda in prossimità della scadenza del 
termine previsto. Per segnalazioni di natura esclusivamente tecnica è possibile contattare il Supporto 
Cineca tramite l’apposito link presente nella pagina dedicata della piattaforma PICA. 
Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa o altre amministrazioni, né a 
documentazione allegata ad altre procedure selettive. 
Alla domanda di partecipazione il/la candidato/a dovrà allegare, utilizzando esclusivamente la 
piattaforma PICA e in formato PDF: 

• curriculum vitae; 
• copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità; 
• elenco dei titoli e delle pubblicazioni. 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere, in qualsiasi fase della procedura, a idonei controlli 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. Qualora 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici 
eventualmente conseguiti, ferma restando l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 76 del 
medesimo decreto. 
I candidati che siano dipendenti di pubbliche amministrazioni dovranno allegare alla domanda il 
nulla-osta della struttura di appartenenza; qualora lo stesso non venga tempestivamente rilasciato, 
dovrà essere allegata copia della richiesta, restando l’onere di produrre l’autorizzazione entro il 15 
marzo 2026 
 
Art.4 - Modalità di valutazione e attribuzione dell’incarico 
I titoli oggetto di valutazione delle domande sono i seguenti:  
 

a) votazione del titolo presentato per l ’accesso, 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE E APPLICATE 
Ufficio Didattica 

 

4 
 

b) pregresse esperienze in attività di tutoraggio per Master universitari e non e per corsi di 
Formazione tenuti anche da enti privati accreditati, anche se non attinenti alle tematiche del 
master; 

c) competenze scientifiche e professionali attinenti all’ambito disciplinare del Master;   
d) minore età; 

 
Per l’espletamento della valutazione comparativa, il Consiglio di Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate si esprime sull’adeguatezza dei requisiti scientifici e professionali posseduti dai candidati, 
avvalendosi del parere del Comitato Scientifico del Master che, esaminate le domande, propone al 
Consiglio di Dipartimento l’assegnazione dell’attività di tutorato. 
Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul 
conferimento dell'incarico.  
 
Art. 5 – Doveri dei soggetti incaricati 
Il titolare di contratto per lo svolgimento di attività didattica integrativa di tutorato è tenuto a svolgere  
personalmente le attività  che gli sono state conferite, espletandole per l’intera durata del Master presso 
la struttura di didattica dell’UNIBAS e coordinandosi con il coordinatore responsabile del Master. Le 
attività di didattica integrativa di tutorato dovranno essere svolte in presenza e a supporto degli 
insegnamenti, dei seminari e delle escursioni previsti nel Corso del Master.  
Il titolare di contratto è tenuto a compilare il proprio registro delle attività che, a conclusione 
dell’incarico, dovrà essere vistato dal coordinatore responsabile del Master e consegnato al Direttore del 
Dipartimento, che lo acquisirà agli atti. 
 
L'attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all'ingresso nei ruoli 
dell'Università. 
 
Art. 6 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento  
di cui al presente bando è la dott.ssa Filomena Lapolla –Ufficio Didattica del Dipartimento di Scienze  
di Base e Applicate – Viale dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza, e-mail: filomena.lapolla@unibas.it 
(tel. 0971-205954). 
 

Art. 7 - Disposizioni finali e pubblicità 
Il presente bando viene pubblicizzato nel sito web dell’Università degli Studi della Basilicata all’indirizzo: 
www.unibas.it - sezione "albo ufficiale di ateneo" e nel sito web del DiSBA all’indirizzo 
http://DiSBA.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html. Su quest’ultimo sito verranno inoltre 
pubblicizzati i risultati relativi al conferimento degli incarichi. 

Per eventuali informazioni rivolgersi all’ Ufficio Didattica del Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate aperto al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30, tel. +39 (0971) 205776 - 
e-mail: DiSBA.didattica@unibas.it 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la vigente normativa universitaria e i 
regolamenti dell’Università degli Studi della Basilicata. 

 
PUBBLICATO ALL'ALBO UFFICIALE ON-LINE DELL’ATENEO IL ________________ 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Giacomo Prosser 

mailto:filomena.lapolla@unibas.it
http://www.unibas.it/
http://disba.unibas.it/site/home/didattica/bandi.html.
mailto:DiSBA.didattica@unibas.it

		2026-02-23T18:18:14+0000
	Giacomo Prosser




